
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 31-05-2021 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 33 Seduta del 31-05-2021
 
OGGETTO: DPCM 21 GENNAIO 2021 – VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2021/2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023
 
L'anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 15:00, mediante collegamento in
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 e nel rispetto
dei criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza approvati
con Provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale del 01/04/2020, si è riunito, convocato nei
modi stabiliti dalla legge, in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale: 

 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Assente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 CECCUCCI IVANO Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 COLLARINI LUCIANA Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
8 DE FELICIS MARCO Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Assente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 23 - ASSENTI: 2

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito. Si dà atto della designazione
avvenuta ad opera del Vice Presidente Vicario Mario Gammarota dei seguenti scrutatori: Consiglieri
Flagiello Daniela, Malaridotto Mauro e Marotta Mariangela.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 21-05-2021 dal SERVIZIO TRAFFICO che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi del Vice Sindaco Riccardo Meloni che illustra la pratica, degli Assessori Elisabetta
Ugolinelli e Marco Cesaro, del Presidente Lorenzo Schiarea e dei Consiglieri: Tiziana Filena, Giuseppe
Galligari – Fratelli d’Italia, Daniela Flagiello – Forza Italia, David Fantauzzi – Movimento 5 Stelle,
Riccardo Polli – Lega, Luciano Pizzoni – Patto X Foligno, Elia Sigismondi, Giovanni Patriarchi –
Partito Democratico, Mario Gammarota – Foligno 20|30, di cui al verbale conservato agli atti;

DATO ATTO che durante la trattazione del presente argomento entra il Consigliere Caterina
Lucangeli. Presenti n. 24.

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla I° Commissione Consiliare, in data 25/05/2021 e che
la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 147, rilasciato in data
25.05.2021 (conservato agli atti dell’Ufficio);

Con voti favorevoli n. 16, contrari n. 8 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi,
Pizzoni e Sigismondi), espressi nei modi e forme di legge, su n. 24 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di procedere alla variazione del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui
all’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e regolato con decreto 16/01/2018 n.14 del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, contenuto nel D.U.P. e precedentemente approvato con deliberazione di
C.C. n. 14 del 30/03/2021 la cui versione aggiornata è evidenziata nell’allegato A).

2. Di approvare le variazioni per competenza e cassa al bilancio di previsione 2021/2023, riportate
nell’allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del bilancio di previsione 2021/2023 è evidenziato nell’allegato C).

4. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri del bilancio come dimostrato nell’Allegato D).

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Dopo di che,

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 16, contrari n. 8 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi,
Pizzoni e Sigismondi), espressi nei modi e forme di legge, su n. 24 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



SERVIZIO TRAFFICO

AREA LAVORI PUBBLICI

 

Proposta di Atto Consiliare 

Al Consiglio Comunale

 

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023; 

la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

Premessa

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, con il quale,
considerata la necessità di dare attuazione ai commi 42 e 43 dell’art. 1 della Legge n. 160 del
27/12/2019, è stata prevista l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti e progetti di
rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, che non siano
finanziati da altri soggetti pubblici e/o privati;

Ricordato che, per il primo triennio 2021-2023, i Comuni beneficiari possono fare richiesta, per uno o
più interventi, in relazione al limite massimo rapportato alla popolazione residente, all’assegnazione dei
finanziamenti previsti secondo le modalità stabilite dallo stesso Decreto;

VISTO, altresì, che il contributo in questione può essere richiesto solo per la realizzazione di singole
opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici anche ricompresi nell’elenco delle opere
incompiute, volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità
del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale attraverso interventi rientranti nelle seguenti
finalità:

- manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti
pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive realizzate
da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree;

- miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei
servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;

- mobilità sostenibile

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



DATO ATTO che le opere per cui si richiede il contributo devono riferirsi a interventi inseriti nella
programmazione annuale o triennale degli enti locali e che rientrano nello strumento urbanistico
comunale comunque denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune;

Ritenuto opportuno partecipare per le seguenti opere:

Foligno città che pedala - Riqualificazione ciclodromo 1.

Rifunzionalizzazione dell'area ex Foro Boario per realizzazione nuovo plesso scolastico2.

Riqualificazione e bonifica della palestra Porta Todi3.

Riqualificazione del "Campo de li giochi" e dell'area circostante4.

Progetto di attuazione di parte del parco dell’aeroporto5.

Rigenerazione Urbana Del Parco Del Topino6.

Rigenerazione Urbana Delle Aree Di Protezione Civile Lungo La Valle Del Menotre7.

Rigenerazione Urbana Del Comparto Del Centro Storico Via Pierantoni E Ostello Della
Gioventu’

8.

Rigenerazione Urbana Del Comparto Del Centro Storico Da Via Bolletta All’ex Molino
Pambuffetti

9.

DATO ATTO che è necessario  procedere alla variazione del piano triennale delle opere pubbliche
2021/2023 al fine dell’inserimento e dell’aggiornamento del finanziamento di alcune opere già
esistenti; 

RITENUTO pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023, nella
Parte Entrata e nella Parte Spesa, per un importo complessivo pari a:

- Anno 2021 Euro + 7.415.737,00

- Anno 2022 Euro + 241.500,00

- Anno 2023 Euro + 484.000,00

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come dimostrato nell’Allegato D);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Propone

1. Si propone di procedere alla variazione del programma triennale ed elenco annuale dei lavori

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e regolato con decreto 16/01/2018 n.14 del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, contenuto nel D.U.P. e precedentemente approvato con
deliberazione di C.C. n. 14 del 30/03/2021 la cui versione aggiornata è evidenziata nell’allegato A)

2. Di approvare le variazioni per competenza e cassa al bilancio di previsione 2021/2023, riportate
nell’allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il quadro generale riassuntivo delle previsioni
assestate del bilancio di previsione 2021/2023 è evidenziato nell’allegato c

4. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n.
267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri del bilancio come dimostrato nell’Allegato D);

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

21-05-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DPCM 21 GENNAIO 2021 – VARIAZIONE AL PIANO
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 21-05-2021 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DPCM 21 GENNAIO 2021 – VARIAZIONE AL PIANO
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 21-05-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL 31-05-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.54  DEL 21-05-2021



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DPCM 21 GENNAIO 2021 – VARIAZIONE AL PIANO
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 21-05-2021 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.54  DEL 21-05-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.54  DEL 21-05-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DPCM 21 GENNAIO 2021 – VARIAZIONE AL PIANO
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021/2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 21-05-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.54  DEL 21-05-2021



2021 2022 2023

risorse derivanti da entrate aventi 

destinazione vincolata per legge
14.335.362,69 731.500,00 995.000,00 16.061.862,69

risorse derivanti da entrate acquisite 

mediante contrazione di mutuo
965.000,00 550.000,00 500.000,00 2.015.000,00

risorse acquisite mediante apporti di 

capitale privati
200.000,00 800.000,00 0,00 1.000.000,00

stanziamenti di bilancio 523.729,46 1.080.000,00 500.000,00 2.103.729,46

finanziamenti acquisiti ai sensi 

dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n 310, convertito con 

modificazione della legge 22 dicembre 

1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di 

immobili ex art. 191 D.Lgs 50/2016
0,00 0,00 0,00 0,00

alienazioni patrimonio 1.873.000,00 550.000,00 0,00 2.423.000,00

Totale 17.897.092,15 3.711.500,00 1.995.000,00 23.603.592,15

Il referente del programma

Note Ing. Francesco Maria Castellani

(1) I dati del quadro delle risorse non calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla 

scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

ALLEGATO I – SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
IMPORTO



Reg Prov Com Primo anno

Secondo 

anno

Terzo 

anno Totale
Fabbricato 

rurale/terreni - 

Spello Vocabolo 

Pastine

10 054 018 no 2 3 623.300,00 623.300,00

Appartamento Via 

dei Franceschi 36
10 054 018 no 2 3 347.000,00 347.000,00

Unità immobiliare 

"Ex Scuola di 

Pontecentesimo"

10 054 018 no 2 3 400.000,00 400.000,00

Uliveti Fraz. Belfiore
10 054 018 no 2 3 187.463,00 187.463,00

Unità immobiliare 

"Ex Pubblica 

Assistenza" - Largo 

F. Frezzi

10 054 018 no 2 3 162.000,00 162.000,00

Uliveti loc. 

Collepino di Spello
10 054 018 no 2 3 105.486,00 105.486,00

Terreni Loc. Colle 

San Lorenzo
10 054 018 no 2 3 151.310,00 151.310,00

Unità immobiliare 

Piazza della 

Repubblica

10 054 018 no 2 3 250.000,00 250.000,00

Unità immobiliare 

Via dei Monasteri n. 

13

10 054 018 no 2 3 79.800,00 79.800,00

Appartamento - Via 

Gramsci
10 054 018 no 2 3 234.900,00 234.900,00

Alloggi C.L.S. 

Foligno - Annifo - 

Rasiglia - Volperino

10 054 018 no 2 3 340.000,00 340.000,00

Terreno loc. Scafali 10 054 018 no 2 3 26.254,00 26.254,00

Area ex Caravan 

Stop
10 054 018 no 2 3 18.860,00 18.860,00

Trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art. 191

Immobile 

disponibile ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art. 27 DL 201/2011 

convertite dalla L. 

214/2011

Tipo di 

disponibilità se 

immobile 

derivante da 

Opera 

Incompiuta  di 

cui si è 

dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

Valore Stimato

ALLEGATO I – SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5 e art. 191 del D.Lgs 50/2016

Codice 

univoco 

immobil

i (1)

Riferim

ento 

CUI 

interve

nto (2)

Riferim

ento 

CUP 

Opera 

incompi

uta (3)

Descrizione 

immobile

Codice Istat

Localizzazione 

CODICE NUTS



Reg Prov Com Primo anno

Secondo 

anno

Terzo 

anno Totale

Trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art. 191

Immobile 

disponibile ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art. 27 DL 201/2011 

convertite dalla L. 

214/2011

Tipo di 

disponibilità se 

immobile 

derivante da 

Opera 

Incompiuta  di 

cui si è 

dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

Valore Stimato

Codice 

univoco 

immobil

i (1)

Riferim

ento 

CUI 

interve

nto (2)

Riferim

ento 

CUP 

Opera 

incompi

uta (3)

Descrizione 

immobile

Codice Istat

Localizzazione 

CODICE NUTS

Terreni fraz. Scopoli
10 054 018 no 2 3 10.000,00 10.000,00

Terreno fraz. 

Pontecentesimo
10 054 018 no 2 3 3.000,00 3.000,00

Terreni Loc. Budino
10 054 018 no 2 3 36.852,00 36.852,00

Ing. Francesco Maria Castellani

Il referente del programma



Importo Tipologia

00166560540-2021-00001 1
C61B18000380004

2022
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 01 01-999  Realizzazione rotatoria loc. S. Magno 2 -                                                   30.000,00                      70.000,00                      200.000,00                    300.000,00                            

00166560540-2021-00002 C68C18000450006 2021
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 01 01-014

 INTERVENTO 02 -opere ciclo pedonali via 

Grumelli 
1 22.486,30                                       44.972,61                      157.404,12                    224.863,03                            

00166560540-2021-00002 C68C18000450006 2021
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 01 01-014

 INTERVENTO 02 -opere ciclo pedonali via 

Grumelli 
1 3.372,95                                         6.745,89                         23.610,62                      33.729,46                              

00166560540-2022-00001 3 C61B18000400001 2022
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 01 03-999  Via Spineto - soppressione passaggio a livello 2 40.000,00                      60.000,00                      300.000,00                    400.000,00                            

00166560540-2022-00002 4 C61B18000410001 2022
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 01 03-999  Capannaccio - soppressione passaggio a livello 2 40.000,00                      60.000,00                      300.000,00                    400.000,00                            

00166560540-2021-00003 5 C61B18000430004 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Interventi messa in sicurezza strada comunale 

Casevecchie - Torre di Montefalco (guardrails ed 

asfaltatura) 

2 100.000,00                                     150.000,00                    250.000,00                            

00166560540-2021-00003 6 C61B18000430004 2022
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Interventi messa in sicurezza strada comunale 

Casevecchie - Torre di Montefalco (guardrails ed 

asfaltatura) 

2 250.000,00                    -                                  250.000,00                            

00166560540-2020-00004 7 C61B18000450004 2021
Massimo           

Di Mario
no no 10 054 018 ITI 01 01-999

 Realizzazione parcheggio e verde presso PPE ex 

zona C8 (Borroni) 
3 120.000,00                                     180.000,00                    300.000,00                            

00166560540-2021-00004 8 C61B18000460004 2021
Massimo           

Di Mario
no no 10 054 018 ITI 01 03-999

 Opere per il collegamento di Prato Smeraldo con 

sottopasso via Mameli 
2 80.000,00                                       120.000,00                    200.000,00                            

00166560540-2022-00004 9 C69J19000550004 2022
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013  Manutenzione straordinaria opere stradali 1 140.000,00                    -                                  140.000,00                            

00166560540-2021-00005 10 C67H18001030004 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013  Manutenzione straordinaria viabilità comunale 1 160.000,00                                     240.000,00                    400.000,00                            

00166560540-2022-00005 11 C67H18001030004 2022
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013  Manutenzione straordinaria viabilità comunale 1 100.000,00                    200.000,00                    300.000,00                            

00166560540-2023-00001 12 C67H18001030004 2023
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013  Manutenzione straordinaria viabilità comunale 1 100.000,00                    400.000,00                    500.000,00                            

00166560540-2023-00002 13 C69J20000580004 2023
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Vari interventi di messa in sicurezza viabilità 

comunale (guardrails - opere d'arte - piccoli 

dissesti) 

1 100.000,00                    200.000,00                    300.000,00                            

00166560540-2023-00003 14 C66J20001200004 2023
Gianluca 

Massei
no no 10 054 018 ITI 01 99-191

 Realizzazione nuovi parchi giochi nel territorio 

comunale ed implementazione degli esistenti 
1 50.000,00                      50.000,00                      100.000,00                            

00166560540-2023-00004 15 C69J20000590004 2023
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 99-193  Interventi straordinari pubblica illuminazione 1 50.000,00                      50.000,00                      100.000,00                            

00166560540-2021-00006 16 C61B18000470004 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-999

 Interventi straordinari di messa in sicurezza loc. 

Uppello e loc. Belfiore 
2 30.000,00                                       120.000,00                    -                                  150.000,00                            

00166560540-2022-00006 17 C61B18000480004 2022
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 01 01-013

 Completamento tratto di strada via RUBICONE - 

parcheggio nuovo cimitero (asfaltatura) 
3 100.000,00                    -                                  100.000,00                            

00166560540-2020-00006 18 C61B19000920004 2021
Massimo           

Di Mario
si no 10 054 018 ITI 01 03-999

 Realizzazione nuova viabilità di P.R.G.  loc. 

Scafali 
3 40.000,00                                       200.000,00                    160.000,00                    400.000,00                            

00166560540-2021-00007 19 C61B18000490004 2021
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 01 01-999

 Interventi di messa in sicurezza viabilità 

comunale (strada Volperino) 
2 14.000,00                                       126.000,00                    -                                  140.000,00                            

00166560540-2021-00007 20 C61B18000490004 2022
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 01 01-999

 Interventi di messa in sicurezza viabilità 

comunale (strada Volperino) 
2 40.000,00                      100.000,00                    140.000,00                            

00166560540-2021-00008 21 C68C18000470004 2022
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 03 11-999  Sistemazione muri di cinta Parco CANAPE' 1 -                                                   250.000,00                    -                                  250.000,00                            

00166560540-2021-00009 22 C68C18000480004 2021 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 51 99-096

 Sistemazione parcheggi esterni cimitero 

CENTRALE - completamento spazi box 

commerciali per rivendita fiori 

3 20.000,00                                       50.000,00                      80.000,00                      150.000,00                            

00166560540-2022-00008 23 C68C18000490004 2022 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 58 99-096  Ampliamento cimitero di FIAMENGA 1 100.000,00                    200.000,00                    100.000,00                    400.000,00                            

00166560540-2021-00010 24 C68E18000260004 2022
Francesco 

Castellani
no no 10 054 018 ITI 01 12-999

 Realizzazione centro civico ambito 16 

MACERATOLA 
2 50.000,00                      250.000,00                    300.000,00                            

00166560540-2020-00007 25 C68C18000460004 2021
Valentino 

Manili
no no 10 054 018 ITI 03 11-999  Sistemazione area "Le Conce" 1 35.000,00                                       100.000,00                    -                                  -                                  135.000,00                            

00166560540-2021-00023 26 C61B21003650001 2021
Valentino 

Manili
si no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Foligno città che pedala - Riqualificazione 

ciclodromo (I Stralcio) 
1 50.000,00                                       150.000,00                    500.000,00                    171.000,00                    871.000,00                            

00166560540-2021-00024 27 C69J21016730001 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Riqualificazione del "Campo de li giochi" e 

dell'area circostante 
1 50.000,00                                       150.000,00                    550.000,00                    243.000,00                    993.000,00                            

00166560540-2022-00009 28 C61B21003670001 2022
Valentino 

Manili
si no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Foligno città che pedala - Riqualificazione 

ciclodromo (II Stralcio) 
2 50.000,00                      250.000,00                    431.500,00                    731.500,00                            

00166560540-2023-00005 29 C61B21003680001 2023
Valentino 

Manili
si no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Foligno città che pedala - Riqualificazione 

ciclodromo (III Stralcio) 
2 50.000,00                      945.000,00                    995.000,00                            

00166560540-2020-00014 30 C63H19000880004 2021 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 07 99-086  Adeguamento sismico varie scuole 1 113.000,00                                     100.000,00                    -                                  213.000,00                            

C69G19000960007 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 05 11-096  Manutenzione straordinaria Piazza Matteotti 2 20.000,00                                       160.000,00                    20.000,00                      200.000,00                            200.000,00           

C69G19000960007 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 05 11-096  Manutenzione straordinaria Piazza Matteotti 2 20.000,00                                       160.000,00                    20.000,00                      200.000,00                            

00166560540-2021-00012 32 C67J18000380004 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 01 12-098  Riqualificazione impianti sportivi S. Marini 2 50.000,00                                       150.000,00                    50.000,00                      250.000,00                            

valore degli 

eventuali 

immobili di 

cui alla 

scheda C 

collegati 

all’interven

to (10)

scadenza 

temporale 

ultima per 

l’utilizzo 

dell’eventu

ale 

finanziame

nto 

derivante 

Apporto di capitale privato(11)

2

00166560540-2020-00015 31

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifiche 

programma 

(12)

Reg Prov Com 2021 2022 2023
costi su annualità 

successive
Importo complessivo

Codice ISTAT

Localizzazio

ne - Codice 

NUTS

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di Priorità (7)

ALLEGATO I – SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)

Cod. 

Int. 

Amm.n

e (2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

Procedimento 

(4)

Lotto 

funzionale 

(5)

Lavoro 

complesso 

(6)



Importo Tipologia

valore degli 

eventuali 

immobili di 

cui alla 

scheda C 

collegati 

all’interven

to (10)

scadenza 

temporale 

ultima per 

l’utilizzo 

dell’eventu

ale 

finanziame

nto 

derivante 

Apporto di capitale privato(11)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifiche 

programma 

(12)

Reg Prov Com 2021 2022 2023
costi su annualità 

successive
Importo complessivo

Codice ISTAT

Localizzazio

ne - Codice 

NUTS

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di Priorità (7)Numero intervento CUI (1)

Cod. 

Int. 

Amm.n

e (2)

Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile 

del 

Procedimento 

(4)

Lotto 

funzionale 

(5)

Lavoro 

complesso 

(6)

00166560540-2021-00013 33 C67B18000300004 2021
Valentino 

Manili
no no 10 054 018 ITI 54 11-999

 Intervento straordinario casa Castellana S. 

Eraclio 
3 40.000,00                                       100.000,00                    20.000,00                      160.000,00                            

00166560540-2020-00019 34 C69J19000010004 2021
Gianantonio 

Cicioni
no no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Sistemazione viabilità loc. Treggio - post 

intervento metanizzazione 
1 40.000,00                                       140.000,00                    -                                  180.000,00                            

00166560540-2021-00021 35 C62C21001090001 2021
Gianantonio 

Cicioni
si no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Rifunzionalizzazione dell'area ex Foro Boario per 

realizzazione nuovo plesso scolastico 
1 20.000,00                                       350.000,00                    115.000,00                    485.000,00                            

00166560540-2021-00022 36 C69J21016650001 2021
Valentino 

Manili
no no 10 054 018 ITI 07 01-013

 Riqualificazione e bonifica della palestra Porta 

Todi 
1 50.000,00                                       250.000,00                    400.000,00                    100.000,00                    800.000,00                            

00166560540-2021-00015 37 C61B17000710004 2021 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 07 01-013  Ampliamento Cimitero di BELFIORE  2 20.000,00                                       150.000,00                    30.000,00                      200.000,00                            

00166560540-2021-00016 38 C61B21003590005 2021 Anna Conti no no 10 054 018 ITI 01 08-999
 Progetto di attuazione di parte del parco 

dell’aeroporto 
1 50.000,00                                       490.000,00                    459.900,00                    999.900,00                            

00166560540-2020-00008 39 C68E18000270001 2021

Castellani 

Francesco 

Maria

no no 10 054 018 ITI 01 10-999

 Piano nazionale per la CITTA': interventi area via 

dei Mille - Riqualificazione aree ex mattatoio ed 

ex foro boario  Finanziamento MIT 

1 261.282,17                                     783.846,50                    1.567.692,99                 2.612.821,64                5.225.643,30                        

00166560540-2020-00031 40 C65J18000060002 2021

Castellani 

Francesco 

Maria

si no 10 054 018 ITI 01 10-999

 Recupero fabbricato sito in Comune di Foligno 

fraz. Scopoli, per la realizzazione di alloggi di 

edilizia sociale 

1 101.911,94                                     203.823,87                    611.471,62                    101.911,93                    1.019.119,36                        

00166560540-2021-00017 41 C69J21016740001 2021
Antonia 

Fratino
no no 10 054 018 ITI 01 10-999

RIGENERAZIONE URBANA DEL PARCO 

DEL TOPINO DA SPORTELLA MARINI A 

PONTE S.MAGNO

1 50.000,00                                       250.000,00                    500.000,00                    190.000,00                    990.000,00                            

00166560540-2021-00018 42 C69J21016760001 2021
Antonia 

Fratino
no no 10 054 018 ITI 01 10-999

RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE 

DI PROTEZIONE CIVILE LUNGO LA VALLE 

DEL MENOTRE

1 50.000,00                                       200.000,00                    500.000,00                    223.100,00                    973.100,00                            

00166560540-2021-00019 43 C69J21016770001 2021
Antonia 

Fratino
no no 10 054 018 ITI 01 10-999

RIGENERAZIONE URBANA DEL 

COMPARTO DEL CENTRO STORICO VIA 

PIERANTONI E OSTELLO DELLA 

GIOVENTU’

1 50.000,00                                       250.000,00                    500.000,00                    132.800,00                    932.800,00                            

00166560540-2021-00020 44 C67H21002400001 2021
Antonia 

Fratino
no no 10 054 018 ITI 01 10-999

RIGENERAZIONE URBANA DEL 

COMPARTO DEL CENTRO STORICO DA 

VIA BOLLETTA ALL’EX MOLINO 

PAMBUFFETTI

1 50.000,00                                       250.000,00                    500.000,00                    20.937,00                      820.937,00                            

 TOTALE 1.711.053,36                                 6.815.388,87                 8.305.079,35                6.772.070,57                23.603.592,15                      

formato CF 

Il referente del programma

Ing. Francesco Maria Castellani

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel programma Triennale)

Responsabile del procedimento Ing. Francesco Maria Castellani 

Codice fiscale  del responsabile del procedimento CSTFNC63C15H501R



ALL I - SCHEDA E

codice AUSA denominazione

00166560540-2021-00002

 INTERVENTO 02 - OPERE 

CICLO PEDONALI  VIA 

GRUMELLI 

FRANCESCO 

CASTELLANI
                 22.486,30             224.863,03 MIS 1 si no 2

00166560540-2021-00002

 INTERVENTO 02 - OPERE 

CICLO PEDONALI  VIA 

GRUMELLI 

FRANCESCO 

CASTELLANI
                   3.372,95               33.729,46 MIS 1 si no 2

00166560540-2021-00003 C61B18000430004

 Interventi messa in sicurezza 

strada comunale Casevecchie- 

Torre di Montefalco ( 

guardrails ed asfaltatura) 

FRANCESCO 

CASTELLANI
               100.000,00             250.000,00 MIS 2  si no 2

00166560540-2021-00004 C61B18000460004

 Opere per il collegamento di 

Prato Smeraldo con il 

sottopasso di via Mameli 

Massimo Di Mario                  80.000,00             200.000,00 MIS 2 si no 2

00166560540-2001-00005 C67H18001030004
 Manutenzione straordinaria 

viabilità comunale 
Gianantonio Cicioni                160.000,00             400.000,00 CPA 1 si no 2

00166560540-2001-00006 C61B18000470004

 Interventi di messa in 

sicurezza loc.Uppello e loc. 

Belfiore 

Gianantonio Cicioni                  30.000,00             150.000,00 MIS 2 si no 2

00166560540-2021-00007 C61B18000490004

 Interventi di messa in 

sicurezza viabilitò comunale 

(strada Volperino) 

FRANCESCO 

CASTELLANI
                 14.000,00             140.000,00 VAB 2 si si 2

00166560540-2021-00009 C68C18000480004

 Sistemazione parcheggi 

esterni cimitero centrale – 

completamento spazi box 

commerciali per vendita Fiori 

Roberto Righi                  20.000,00             150.000,00 MIS 3 si no 2

00166560540-2021-00012 C67J18000380004
 Riqualificazione impianti 

sportivi S. Marini  

FRANCESCO 

CASTELLANI
                 50.000,00             250.000,00 CPA 2 si no 2

00166560540-2021-00013 C67B18000300004
 Intervento straordinario Casa 

Castellana S. Eraclio 
Valentino Manili                  40.000,00             160.000,00 CPA 3 si no 1

00166560540-2021-00021 C62C21001090001

 Rifunzionalizzazione dell'area 

ex Foro Boario per 

realizzazione nuovo plesso 

scolastico 

Gianantonio Cicioni                  20.000,00             485.000,00 URB 1 si 1

00166560540-2021-00022 C69J21016650001
 Riqualificazione e bonifica 

della palestra Porta Todi 
Valentino Manili                  50.000,00             800.000,00 MIS 1 si 1

00166560540-2021-00015 C61B17000710004
 Ampliamento Cimitero di 

Belfiore 
Roberto Righi                  20.000,00             200.000,00 ADN 2 si si 1

00166560540-2020-00004 C61B18000450004

 Realizzazione parcheggio e 

verde presso PPE ex zona C8 

(Borroni) 

 Massimo Di Mario                120.000,00             300.000,00 MIS 3 si si 1

00166560540-2020-00006 C61B19000920004
 Realizzazione nuova viabilità 

di P.R.G.  loc. Scafali 
 Massimo Di Mario                  40.000,00 400.000,00 MIS 3 si si 1

00166560540-2020-00007 C68C18000460004  Sistemazione area "Le Conce" Valentino Manili                  35.000,00 135.000,00 MIS 1 si si 1

00166560540-2021-00024 C69J21016730001

 Riqualificazione del "Campo 

de li giochi" e dell'area 

circostante 

Gianantonio Cicioni                  50.000,00 993.000,00 MIS 1

00166560540-2021-00023 C61B21003650001

 Foligno città che pedala - 

Riqualificazione ciclodromo (I 

Stralcio) 

Valentino Manili                  50.000,00 871.000,00 MIS 1

00166560540-2020-00014 C63H19000880004
 Adeguamento sismico varie 

scuole 
Roberto Righi                113.000,00 213.000,00 ADN 1 si si 1

C69G19000960007
 Manutenzione straordinaria 

Piazza Matteotti 
Gianantonio Cicioni                  20.000,00 200.000,00 URB 2 si si 1

C69G19000960007
 Manutenzione straordinaria 

Piazza Matteotti 
Gianantonio Cicioni                  20.000,00 200.000,00 URB 2 si si 1

00166560540-2020-00019 C69J19000010004

 Sistemazione viabilità loc. 

Treggio - post intervento 

metanizzazione 

Gianantonio Cicioni                  40.000,00 180.000,00 MIS 1 si si 1

00166560540-2020-00008 C68E18000270001

 Piano nazionale per la CITTA': 

interventi area via dei Mille - 

Riqualificazione aree ex 

mattatoio ed ex foro boario  

Finanziamento MIT 

Castellani Francesco 

Maria
               261.282,17 5.225.643,30 MIS 1 si si 1

00166560540-2020-00031 C65J18000060002

 Recupero fabbricato sito in 

Comune di Foligno fraz. 

Scopoli, per la realizzazione di 

alloggi di edilizia sociale 

Castellani Francesco 

Maria
               101.911,94 1.019.119,36 COP 1 si si 1

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica 

programma (*)

ALLEGATO I – SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI FOLIGNO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità

C6818000450006

00166560540-2020-00015

Livello di priorità
Conformità 

urbanistica

Verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazi

one  

(tab.E.2)

IMPORTO 

INTERVENTO
Finalità

Pagina 1



ALL I - SCHEDA E

00166560540-2021-00016 C61B21003590005
 Progetto di attuazione di 

parte del parco dell’aeroporto 
Anna Conti                  50.000,00 999.900,00 URB 1 si si 1

00166560540-2021-00017 C69J21016740001

RIGENERAZIONE 

URBANA DEL PARCO 

DEL TOPINO DA 

SPORTELLA MARINI A 

PONTE S.MAGNO

Antonia Fratino                  50.000,00 990.000,00           MIS 1 si si 1

00166560540-2021-00018 C69J21016760001

RIGENERAZIONE 

URBANA DELLE AREE DI 

PROTEZIONE CIVILE 

LUNGO LA VALLE DEL 

MENOTRE

Antonia Fratino                  50.000,00 973.100,00           MIS 1 si si 1

00166560540-2021-00019 C69J21027660001

RIGENERAZIONE 

URBANA DEL 

COMPARTO DEL 

CENTRO STORICO VIA 

PIERANTONI E OSTELLO 

DELLA GIOVENTU’

Antonia Fratino                  50.000,00 932.800,00           URB 1 si si 1

00166560540-2021-00020 C69J21016760002

RIGENERAZIONE 

URBANA DEL 

COMPARTO DEL 

CENTRO STORICO DA 

VIA BOLLETTA ALL’EX 

MOLINO PAMBUFFETTI

Antonia Fratino                  50.000,00 820.937,00           URB 1 si si 1

1.711.053,36 17.897.092,15

Pagina 2



CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità
motivo per il quale l'intervento non 

è riproposto (1)

00166560540-2020-00013 C68B18000690004
 Palazzina servizi 

ciclodromo 
150.000,00 2

modificato e sostituito con richiesta 

rigenerazione urbana 

00166560540-2021-00007 C65H18000200004

 Manutenzione 

straordinaria stadio N. 

SAURO  (tribuna 

figuranti) 

200.000,00 1
modificato e sostituito con richiesta 

rigenerazione urbana

00166560540-2021-00014 C64F19000000004

 Area ex FORO BOARIO 

: Interventi di bonifica 

delle coperture in 

cemento - amianto. V 

stralcio - magazzino 

aree verdi Corvia 

200.000,00 2
modificato e sostituito con richiesta 

rigenerazione urbana

00166560540-2021-00014 C64F19000000004

 AREA  PLATEATICO 

PALESTRA - bonifica 

coperture in cemento 

amianto e copertura in 

fotovoltaico 

100.000,00 2
modificato e sostituito con richiesta 

rigenerazione urbana

00166560540-2021-00016 C63D19000220004

 Realizzazione del 

canile sanitario, della 

recinzione, del parco e 

urbanizzazione 

dell'intera area 

490.000,00                 1
modificato e sostituito con richiesta 

rigenerazione urbana

00166560540-2022-00010  C63H19000890004
 Realizzazione del 

canile rifugio 
311.000,00                 2

modificato e sostituito con richiesta 

rigenerazione urbana

ALLEGATO I – SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Il referente del programma

Ing. Francesco Maria Castellani



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Variazione di bilancio 

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       29.039.064,30        7.865.737,00       36.904.801,30

TOTALE        29.039.064,30        7.865.737,00       36.904.801,30



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

4.400.0100 Alienazione di beni materiali         2.643.000,00          300.000,00        2.343.000,00

4.500.0100 Permessi di costruire         1.105.000,00          150.000,00          955.000,00

TOTALE         3.748.000,00          450.000,00        3.298.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico         7.512.725,88        1.753.737,00        9.266.462,88

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

        5.698.000,00          485.000,00        6.183.000,00

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero         1.071.955,30        2.664.000,00        3.735.955,30

09.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

           95.941,40        1.963.100,00        2.059.041,40

13.07.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ulteriori spese in
materia sanitaria

                0,00          999.900,00          999.900,00

TOTALE        14.378.622,58        7.865.737,00       22.244.359,58



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

4

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico         7.512.725,88          300.000,00        7.212.725,88

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero         1.071.955,30          150.000,00          921.955,30

TOTALE         8.584.681,18          450.000,00        8.134.681,18



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

        7.865.737,00

          450.000,00

        7.865.737,00

          450.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         8.315.737,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         8.315.737,00

5



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

6

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

        3.425.000,00          731.500,00        4.156.500,00

TOTALE         3.425.000,00          731.500,00        4.156.500,00



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

7

6.300.0100 Finanziamenti a medio lungo termine         1.040.000,00          490.000,00          550.000,00

TOTALE         1.040.000,00          490.000,00          550.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero           180.000,00          731.500,00          911.500,00

TOTALE           180.000,00          731.500,00          911.500,00



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

9

13.07.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ulteriori spese in
materia sanitaria

          490.000,00          490.000,00                0,00

TOTALE           490.000,00          490.000,00                0,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          731.500,00

          490.000,00

          731.500,00

          490.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         1.221.500,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         1.221.500,00

10



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

11

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

           25.000,00          995.000,00        1.020.000,00

TOTALE            25.000,00          995.000,00        1.020.000,00



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

12

4.500.0100 Permessi di costruire         1.220.000,00          200.000,00        1.020.000,00

6.300.0100 Finanziamenti a medio lungo termine           811.000,00          311.000,00          500.000,00

TOTALE         2.031.000,00          511.000,00        1.520.000,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

13

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero           230.000,00          995.000,00        1.225.000,00

TOTALE           230.000,00          995.000,00        1.225.000,00



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

14

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero           230.000,00          200.000,00           30.000,00

13.07.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ulteriori spese in
materia sanitaria

          311.000,00          311.000,00                0,00

TOTALE           541.000,00          511.000,00           30.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          995.000,00

          511.000,00

          995.000,00

          511.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         1.506.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         1.506.000,00

15



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

16

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       44.789.992,07        7.865.737,00       52.655.729,07

TOTALE        44.789.992,07        7.865.737,00       52.655.729,07



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

17

4.400.0100 Alienazione di beni materiali         2.783.287,41          300.000,00        2.483.287,41

4.500.0100 Permessi di costruire         1.863.217,01          150.000,00        1.713.217,01

TOTALE         4.646.504,42          450.000,00        4.196.504,42



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

18

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico         8.470.504,11        1.753.737,00       10.224.241,11

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

        5.968.654,53          485.000,00        6.453.654,53

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero         1.942.872,85        2.664.000,00        4.606.872,85

09.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

           95.941,40        1.963.100,00        2.059.041,40

13.07.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ulteriori spese in
materia sanitaria

                0,00          999.900,00          999.900,00

TOTALE        16.477.972,89        7.865.737,00       24.343.709,89



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

19

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico         8.470.504,11          300.000,00        8.170.504,11

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero         1.942.872,85          150.000,00        1.792.872,85

TOTALE        10.413.376,96          450.000,00        9.963.376,96



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

        7.865.737,00

          450.000,00

        7.865.737,00

          450.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese         8.315.737,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese         8.315.737,00

20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021, 2022, 2023 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2021 COMPETENZA SPESE CASSA 2021 COMPETENZA
2021 2022 2023 2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 14.973.097,13    
Utilizzo avanzo di amministrazione    -  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   6.217.458,58  -  -  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

52.930.855,27 34.392.716,03 34.984.580,03 34.984.580,03 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

65.759.938,93 54.399.368,05 47.533.773,65 46.092.085,67
   -  -  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 16.766.603,90 10.351.648,19 4.782.770,06 3.435.228,16  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 15.701.207,73 8.080.408,11 7.859.240,46 7.851.525,46

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 57.941.673,67 40.666.804,40 7.244.500,00 2.170.000,00 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

66.087.254,04 45.799.221,14 7.426.300,00 2.301.200,00
   -  -  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 2.105.663,73 965.000,00 1.040.000,00 811.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

965.000,00 965.000,00 1.040.000,00 811.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 145.446.004,30 94.456.576,73 55.911.090,55 49.252.333,65 Totale spese finali 132.812.192,97101.163.589,19 56.000.073,65 49.204.285,67
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 1.880.925,13 965.000,00 550.000,00 500.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

475.446,12 475.446,12 461.016,90 548.047,98
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64 20.511.989,64

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 57.030.846,36 56.812.979,28 56.812.979,28 56.812.979,28 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 58.955.860,76 56.812.979,28 56.812.979,28 56.812.979,28

Totale titoli 224.869.765,43172.746.545,65133.786.059,47127.077.302,57 Totale titoli 212.755.489,49178.964.004,23133.786.059,47127.077.302,57
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 239.842.862,56178.964.004,23133.786.059,47127.077.302,57 TOTALE COMPLESSIVO SPESE212.755.489,49178.964.004,23133.786.059,47127.077.302,57
 
Fondo di cassa finale presunto 27.087.373,07  

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D) 

Equilibri di bilancio 

 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 14.973.097,13  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   1.830.822,19 -  - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   52.824.772,33 47.626.590,55 46.271.333,65

-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
54.399.368,05 47.533.773,65 46.092.085,67

-  -  - 

3.569.557,83 3.601.049,29 3.601.049,29

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
475.446,12 461.016,90 548.047,98

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -219.219,65 -368.200,00 -368.800,00

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   -   

- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
400.000,00 400.000,00 400.000,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-)   33.400,00 31.800,00 31.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   147.380,35 -  - 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   -   
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   4.386.636,39 -  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   42.596.804,40 8.834.500,00 3.481.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   400.000,00 400.000,00 400.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2021 2022 2023

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   965.000,00 1.040.000,00 811.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   33.400,00 31.800,00 31.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   45.799.221,14 7.426.300,00 2.301.200,00

-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -147.380,35 -  - 

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   965.000,00 1.040.000,00 811.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   965.000,00 1.040.000,00 811.000,00

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2


